
quarta-feira, 21 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  12

MONTEIRO VENdITTE para o cargo de 1ª Entrância de 
Promotor de Justiça da Comarca de Aveiro, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, o Bel. ALMIRO dO 
SOCORRO AVELAR dENIUR para o cargo de 1ª Entrância de 
Promotor de Justiça da Comarca de Almeirim, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do 
Estado do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, o 
Bel. JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para o cargo 
de 1ª Entrância de Promotor de Justiça da Comarca de Novo 
Progresso, em virtude de aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, a Belª MAYANNA 
SILVA dE SOUZA QUEIROZ para o cargo de 1ª Entrância de 
Promotor de Justiça da Comarca Medicilândia, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, a Belª LILÍAN 
REGINA FURTAdO BRAGA para o cargo de 1ª Entrância 
de Promotor de Justiça da Comarca de Juruti, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, o Bel. EMÉRIO 
MENdES COSTA para o cargo de 1ª Entrância de Promotor 
de Justiça da Comarca de Senador José Porfírio, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, o Bel. BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES dAMASCENO para o cargo de 
1ª Entrância de Promotor de Justiça da Comarca Uruará, em 
virtude de aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, a Belª ANdRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para o cargo de 1ª Entrância de 
Promotor de Justiça da Comarca de Terra Santa, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
e maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, a Belª MARILÚCIA 
SANTOS dA SILVA para o cargo de 1ª Entrância de Promotor 
de Justiça da Comarca de Melgaço, em virtude de aprovação 
em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183, da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, §2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, o Bel. dANYLLO 
POMPEU COLARES para o cargo de 1ª Entrância de Promotor 
de Justiça da Comarca de Santa Cruz do Arari, em virtude de 
aprovação em concurso público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 067/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Comercial Brasileira de Refrigeração Ltda - Cibrel
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha

EdITAL N° 001/2008-MP/PJSMG
O 1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ torna pública a instauração de Procedimento 
administrativo Preliminar n° 001/2008, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça da Comarca, na Avenida 
Nazaré, 530, Olho D’Água, em São Miguel do Guamá.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições estabelecidas nos Artigos 127 e 129, incisos 
II e III da Constituição Federal e Artigo 54, inciso I, da Lei 
Complementar n° 057/2006.
Investigado: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, na pessoa do vereador ARIEL MORAES DE CASTRO, 
que no biênio 2005/2006, presidiu a Câmara Municipal de São 
Miguel do Guamá.
Objeto: Apurar possível prática de improbidade administrativa, 
com o não cumprimento do que estabelece o Artigo 29-A, inciso 
I da Constituição Federal, alterado pelo EC n° 25/2000, no 
exercício de 2005.
São Miguel do Guamá/PA, 17 de abril de 2008.
MARCELO BATISTA GONÇALVES - Promotor de Justiça.

PORTARIAS dA SGJ/TA
PORTARIA Nº 858/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURAdOR-GERAL dE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO AdMINISTRATIVA, ALMERINdO JOSÉ CARdOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Abaetetuba e 
Barcarena, via terrestre, no período de 19 a 21.05.2008, 
conforme o quadro;

SERVIdORES FINALIdAdE

PAULO ANdRÉ SEAWRIGHT COELHO – Auxiliar de 
Administração Realizar serviços de montagem 

da estrutura de rede.JAIR SOUZA MEIRELES – Auxiliar de Serviços de 
Manutenção

JOSÉ LOURENÇO dA COSTA SIQUEIRA – Motorista Conduzir os servidores.

II – CONCEdER 2 e ½ (duas e meia) diária aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 09 de maio de 2008.
ALMERINdO JOSÉ CARdOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 866/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURAdOR-GERAL dE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO AdMINISTRATIVA, ALMERINdO JOSÉ CARdOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIdERANdO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIdERANdO, ainda, os termos do Ofício nº 069/2008-
MPCoord, de 12 de maio de 2008, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. 
Mario Sampaio Netto Chermont, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Capanema para Capitão-Poço, via 
terrestre, a fim de substituir o servidor Ricardo José Cabral de 
Carvalho, conforme quadro.

SERVIdOR PERÍOdO dIÁRIAS

LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO 
– Auxiliar de Administração

12 a 16.05.2008
4 e ½

ANTONIO FLÁVIO BATISTA 
dE ALMEIdA – Auxiliar de 
Administração

19 a 21.05.2008 2  e ½

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 09 de maio de 2008.
ALMERINdO JOSÉ CARdOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, VERA REGINA 
CAMPOS SERRA, portadora da Carteira de Identidade no 
1475925-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUd-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
20 de maio de 2008.
GERALdO dE MENdONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada, por incorreção da publicação no DOE nº 31.172 
de 20.05.2008.

COLÉGIO dE PROCURAdORES dE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO N.º 005/2008–CPJ, dE 29 dE ABRIL dE 2008
Concede ao Procurador deJustiça Aposentado PAULO AFONSO 
dE OLIVEIRA FALCÃO o Colar do MéritoInstitucional do 
Ministério Público.
O EGRÉGIO COLÉGIO dE PROCURAdORES dE JUSTIÇA, 
Órgão de Administração Superior do Ministério Público do Estado 
doPará, com base no artigo 233, I, §3º da Lei Complementar nº 
057/06, de06/07/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará, considerandoa proposição aprovada na Sessão 
Ordinária realizada nesta data:
R E S O L V E:
Art. 1.º – CONCEdERao Procurador de JustiçaAposentado 
PAULO AFONSO dE OLIVEIRA FALCÃO, o Colar do 
Mérito Institucional do Ministério Público, instituídopela Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, artigo 233, I, pelos 
relevantesserviços prestados ao Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2.º – A honraria de que trata o artigoanterior será entregue 
ao homenageado, ou a seu representante, em sessão solenedo 
Colégio de Procuradores de Justiça, conforme disposto no artigo 
233, §3º, V,do referido diploma legal.
Art. 3.º – Esta Resolução entrará em vigor na datade sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
SALA dAS SESSÕES dO COLÉGIO dE PROCURAdORES dE 
JUSTIÇA dO MINISTÉRIOPÚBLICO dO ESTAdO dO PARÁ, 
em Belém-PA, 29 de abrilde 2008.
PEdRO PEREIRA dA SILVA
Procurador-Geral de Justiça – Presidente, emexercício
ADÉLIOMENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geraldo Ministério Público, em exercício

MANOEL SANTINO NASCIMENTOJUNIOR
GERALdO MAGELA PINTO dESOUZA

ESTER dE MORAES NEVES dEOUTEIRO
dULCELINdA LOBATO PANTOJA

RICARdO ALBUQUERQUE dA SILVA
MARIO NONATO FALANGOLA

EdNA GUILHERMINA SANTOS dOS SANTOS
OLINdA MARIA dE CAMPOS TAVARES
MARIA dA GRAÇA AZEVEdO dASILVA
LEILA MARIA MARQUES dE MORAES

MARIA TERCIA ÁVILA BASTOS dE LIMA
JOSE VICENTE MIRANdA FILHO


